St л
40У

ПРАВИТЕЛЬСТВОРЕСПУБЛИКИДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 ноября 2020 г. № 254

г. МАХАЧКАЛА

О веденин перечня видов регионального

государственного контроля (надзора) и органов

исполнительной власти Республики Дагестан,

уполномоченных на их осуществление

В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 5 Федерального закона

от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного

контроля (надзора) и муниципального контроля» Правительство

Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Правила ведения перечня видов регионального государственного

контроля (надзора) и органов исполнительной власти Республики

Дагестан, уполномоченных на их осуществление;

перечень видов регионального государственного контроля (надзора)

и органов исполнительной власти Республики Дагестан, уполномоченных

на их осуществление.

2. Органам исполнительной власти Республики Дагестан

в 2-месячный срок со дня принятия настоящего постановления направить в

Агентство по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан в

соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением,

предложения для включения в перечень видов регионального

государственного контроля (надзора) и органов исполнительной власти

Республитси Дагестан, уполномоченных на их осуществление.

3. Установить, что деятельность по ведению перечня видов

регионального государственного контроля (надзора) и органов

исполнительной власти Республики Дагестан, уполномоченных на их

осуществление, осуществляется в пределах установленной

Правительством Республики Дагестан предельной численности

работников органов исполнительной власти Республики Дагестан и в

пределах средств, предусмотренных в республиканском бюджете

Республики Дагестан на руководство и управление в установленной сфере

деятельности.

4. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Дагестан от 27 июля

2012 г. № 241 «Об органах исполнительной власти Республики Дагестан,

уполномоченных на осуществление регионального государственного

контроля (надзора)» (Собрание законодательства Республики Дагестан,

2012, № 14, ст. 607);
пункт 2 постановления Правительства Республики Дагестан

от 18 февраля 2013 г. № 26 «Об уполномоченном органе исполнительной

власти Республики Дагестан по осуществлению регионального

государственного контроля за соблюдением требований по обеспечению

безопасности пассажиров легкового такси и идентификации легкового

такси на территории Республики Дагестан» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2013,№ 4, ст. 164);
постановление Правительства Республики Дагестан от 6 июня

2013 г. № 293 «О внесении изменения в постановление Правительства

Республики Дагестан от 27 июля 2012 г. № 241» (Собрание

законодательства Республики Дагестан, 2013,№ 11, ст. 739);
пункт 20 изменений, которые вносятся в некоторые постановления

Правительства Республики Дагестан, утвержденных постановлением

Правительства Республики Дагестан от 7 июля 2014 г. № 309 «О внесении

изменений в некоторые постановления Правительства Республики

Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2014, № 13,
ст. 749);

пункт 22 изменений, которые вносятся в некоторые постановления

Правительства Республики Дагестан, утвержденных постановлением

Правительства Республики Дагестан от 18 мая 2015 г. № 143 «О внесении

изменений в некоторые постановления Правительства Республики

Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2015, № 10
ст. 547);

пункт 8 изменений, которые вносятся в некоторые постановления

Правительства Республики Дагестан, утвержденных постановлением

Правительства Республики Дагестан от 11 мая 2016 г. № 130 «О внесении

изменений в некоторые постановления Правительства Республики

Дагестан» (Официальный интернет-портал правовой информации

(www.pravo.gov.ru), 2016, 13 мая, № 0500201605130012);
пункт 3 постановления Правительства Республики Дагестан

от 2 июня 2016 г. № 154 «Об утверждении Положения о региональном

государственном надзоре в области защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и о

внесении изменений в постановления Правительства Республики Дагестан

от 27 июля 2012 г. № 241 и от 14 октября 2014 г. № 480» (Официальный

интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 3 июня,

№0500201606030004);

пункт I постановления Правительства Республики Дагестан

от 8 июня 2020 г. № 109 «О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Республики Дагестан и признании утратившим силу

постановления Правительства Республики Дагестан от 21 августа 2019 г.

№ 201» (Официальный интернет-портал правовой информации

(www.pravo.gov.ru), 2020, 11 июня, № 0500202006110004);
постановление Правительства Республики Дагестан от II июня

2020 г. № 115 «О внесении изменений в постановление Правительства

Республики Дагестан от 27 июля 2012 г. № 241» (Официальный интернет-

портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 19 июня,

№0500202226190002);

пункт 2 изменений, которые вносятся в некоторые акты

Правительства Республики Дагестан, утвержденных постановлением

Правительства Республики Дагестан от 13 июня 2020 г. № 118
«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Республики

Дагестан» (Официальный интернет-портал правовой информации

(www.pravo.gov.ru), 2020, 19 июня, № 0500202006190015);
пункт 2 изменений, которые вносятся в некоторые постановления

Правительства Республики Дагестан, утвержденных постановлением

Правительства Республики Дагестан от 13 июня 2020 г. № 118
«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Республики

Дагестан» (Официальный интернет-портал правовой информации

(www.pravo.gov.m), 2020, 19 июня, № 0500202006190015);
постановление Правительства Республики Дагестан от 12 августа

2020 г. № 172 «Об утверждении Порядка осуществления регионального

государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных

дорог регионального и межмуниципального значения Республики Дагестан

и о внесении изменения в постановление Правительства Республики

Дагестан от 27 июля 2012 г. № 241» (Официальный интернет-портал

правовой информации (wvv4v.pravo.gov.ru), 2020, 18 августа,

№0500202008180004).

4 УПРЛВЛЬ^!
5 ДЕ'ЮПРОизВСЙ

■А №1

11И0 исполняюшин обязанности

едселателя Правительства

Республики Дагестан А. Амирханов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 18 ноября 2020 г. № 254

ПРАВИЛА

ведения перечня видов региональногогосударственного

контроля (надзора) и органов исполнительнойвласти Республики

Дагестан,уполномоченныхна их осуществление

1. Настоящие Правила устанавливают порядок ведения перечня видов

регионального государственного контроля (надзора) и органов исполнительной

власти Республики Дагестан, уполномоченных на их осуществление (далее -
перечень видов контроля).

2. Ведение перечня видов контроля осуществляется Агентством по

предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан (далее - Агентство).

3. Формирование перечня видов контроля осуществляется Агентством на

основании представляемых органами исполнительной власти Республики

Дагестан, уполномоченными на осуществление регионального

государственного контроля (надзора), предложений (далее - предложения):

по включению в перечень видов контроля видов регионального

государственного контроля (надзора);

по исключению из перечня видов контроля включенных в него видов

регионального государственного контроля (надзора);

по коррекгировке сведений о видах регионалыюго государственного

контроля (надзора), включенных в перечень видов контроля.

4. Предложения содержат сведения, включаемые в перечень видов

контроля, согласно приложению.

5. В случае принятия нормативных правовых актов, требующих внесения

изменений в перечень видов контроля, предложения направляются органами

исполнительной власти Республики Дагестан, уполномоченными на

осуществление регионального государственного контроля (надзора), в

Агентство в срок не более 20 рабочих дней со дня вступления в силу таких

нормативных правовых актов.

6. Ответственность за полноту, достоверность, актуальность и

своевременность направления предложений в Агентство несет орган

испол1штельной власти Республики Дагестан, уполномоченный на

осуществление регионального государственного контроля (надзора) в

соответствующей сфере деятельности.

7. Отсутствие в перечне видов контроля сведений о виде регионального

государственного контроля (надзора) не препятствует реализации полномочий

федеральных органов исполнительной власти по осуществлению

соответствующего вида регионального государственного контроля (надзора).

8. Агентство рассматривает предложения в срок не более 30 дней со дня их

поступления и вносит изменения в перечень видов контроля.

9. В случае упразднения органа исполнительной власти Республики

Дагестан, уполномоченного на осуществление регионального государственного

контроля (надзора), предложения направляются в Агентство органом

исполнительной власти Республики Дагестан, которому передаются функции

упраздняемого органа исполнительной власти Республики Дагестан.

10. Информация, включенная в перечень видов контроля, является

общедоступной.

Актуальная версия перечня видов контроля подлежит опубликованию

Агентством на официальном сайте Агентства в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» не реже одного раза в два месяца.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Правилам ведения перечня видов

регионального государственного контроля (надзора) и

органов исполнительной власти Республики Дагестан,

уполномоченных на их осуществление

СВЕДЕНИЯ,
включаемые в перечень видов регнонального государственного контроля

(надзора) и органов исполнительной власти Республики Дагестан,

уполномоченных на их осуществление

1. Наименование вида регионального государственного контроля (надзора).

2. Нормативные правовые акты, регламентирующие осуществление вида

регионального государственного контроля (надзора):

а) наименование и реквизиты (с указанием структурной единищ>1)

международного договора Российской Федерации (при наличии), федерального

закона, нормативного правового акта Президента Российской Федерации или

Правительства Российской Федерации, закона Республики Дагестан,

нормативного правового акта Главы Республики Дагестан или Правительства

Республики Дагестан, которыми предусмотрено осуществление вида

регионального государственного контроля (надзора);

б) наименование и реквизиты нормативного правового акта Главы

Республики Дагестан или Правительства Республики Дагестан об утвер)!одении

положения о виде регионального государственного контроля (надзора) (при

наличии);

в) наименование и реквизиты нормативного правового акта органа

исполнительной власти Республики Дагестан об утверждении

административного регламента осуществления вида регнонального

государственного контроля (надзора) (при наличии).

3. Органы исполнительной власти Республики Дагестан, осуществляющие

вид регионального государственного контроля (надзора).

4. Наименования иных организаций, осуществляющих отдельные

полномочия по региональному государственному контролю (надзору), с

указанием реквизитов нормативного правового акта, предусматривающего их

участие в осуществлении вида регионального государственного контроля

(надзора) (при наличии).

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 18 ноября 2020 г. № 254

ПЕРЕЧЕНЬ

видов региональногогосударственногоконтроля (надзора) и органов исполнительнойвласти

РеспубликиДагестан,уполномоченныхна их осуществление

Наименованиевида регионального

государственногоконтроля (надзора)

Наименованиеоргана

исполнительнойвласти

РеспубликиДагестан,

обладающегополномочием

па осуществлениеданного

вида регионального

государственногоконтроля

(надзора)

I I 2
I. Региональный государственный контроль Агентство

(надзор) в сфере охраны объектов культурного

охране

наследия

культурного.наследия Республики Дагестан

Лицензионный контроль за розничной Министерство сельского

продажей алкогольной продукции и хозяйства и продовольствия

розничной продажей алкогольной Республики Дагестан

продукции при оказании услуг

Наименование и

реквизиты

нормативного

правового акта,

устана вливающего

полномочия органа

исполнительной

власти Республики

Дагестан на

осуществление

регионального

государственного

контроля (надзора)

4

Наименование

функции по

осуществленпю

регионального

государственного

контроля

(надзора)

общественного питания (за исключением

лицензионного контроля за

производством, поставками, хранением и

розничной продажей произведенной

сельскохозяйственными

товаропроизводителями винодельческой

продукции)

Государственный контроль (надзор) за

соблюдением обязательных требований к

розничной продаже алкогольной

продукции и розничной продаже

алкогольной продукции при оказании

услуг общественного питания, за

исключением государственного контроля

за соблюдением требований технических

регламентов

Государственный контроль за

представлением деклараций об объеме

розничной продажи алкогольной и

спиртосодержащей продукции, об объеме

собранного винограда для производства

винодельческой продукции

Государственный жилищный надзор Государственная

инспекция

Лицензионный контроль Дагестан

предпринимательской деятельности по

управлению многоквартирными домами

министерства по делам

фажданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий

стихийных бедствий

Республики Дагестан

Региональный государственный надзор в Министерства

области защиты населения и территорий фажданской

от чрезвычайных ситуаций природного и чрезвычайным

техногенного характера ликвидации

Региональный государственный контроль Министерство труда и

(надзор) в сфере социального социального развития

обслуживания граждан Республики Дагестан

Региональный государственный контроль Министерство

за соблюдением законодательства об Республики Дагестан

архивном деле на территории Республики

Дагестан

юстиции

10. Региональный государственный контроль Республиканская служба по

в области регулируемых государством тарифам Республики Дагестан

цен (тарифов)

11. Государственный лесной надзор (лесная Комитет по лесному хозяйству

охрана) Республики Дагестан

12. Государственный пожарный надзор в

лесах

13. Региональный государственный Министерство строительства и

строЕггельный надзор за строительством, ЖКХ Республики Дагестан

реконструкцией объектов капитального

строительства

14. Региональный государственный надзор в

области долевого строительства

многоквартирных домов и (или) иных

объектов недвижимости

15. Региональный контроль деятельности

жилищно-строительного кооператива

16. Государственный контроль (надзор) в Министерство образования и

сфере образования за деятельностью науки Республики Дагестан

организаций, осуществляющих

образовательную деятельность на

территории Республики Дагестан, а также

органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере

образования на соответствующей

территории

17. Региональный государственный контроль Министерство транспорта и

за соблюдением юридическими лицами и дорожного хозяйства

индивидуальными предпринимателями Республики Дагестан

требований законодательства в области

перевозок пассажиров и багажа легковым

такси на территории Республики Дагестан

18. Государственная функция по

осуществлению контроля за выполнением

условий государственного контракта или

свидетельства об осуществлении

перевозок по межмуниципальному

маршруту регулярных перевозок

19. Региональный государственный контроль

в области организации дорожного

движения на территории Республики

Дагестан

20. Региональный государственный надзор за

обеспечением сохранности

автомобильных дорог регионального и

межмуниципального значения

Республики Дагестан»

21. Региональный

экологическийнадзор

государственный Министерство природных

ресурсов и экологии

РеспубликиДагестан

22. Государственный надзор за техническим Государственная инспекция

состоянием самоходных машин и других Республики Дагестан по

видов техники надзору за техническим

состоянием самоходных

машин и других видов техники

техническим

23. Государственный контроль за Комитет по архитектуре и

соблюдением органами местного градостроительству

самоуправления законодательства о Республики Дагестан

градостроительной деятельности